
Pag 1

Prot. 56803 del 19-05-2017

REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE
ISPETTORATO RIPARTIMENTALE  DELLE  FORESTE

Caltanissetta

L’Ispettore Ripartimentale delle Foreste
Dott. Gianfranco Perno

Determina Dirigenziale n. 13 del 19-05-2017

Oggetto:DETERMINA A CONTRARRE- PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
SORVEGLIANZA SANITARIA (MEDICO COMPETENTE) AI SENSI DEL
D.LGS. n.81/08 PER I LAVORATORI FORESTALI ADDETTI AL SERVIZIO
ANTINCENDIO BOSCHIVO – CAMPAGNA ANTINCENDIO 2017.
C.I.G. Z561EAE254 Importo a base di gara Euro 26.000,00

*********************
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 15/05/2000 n. 10 avente ad oggetto: “ Norme sulla dirigenza e sui rapporti di
impiego e di lavoro alle dipendenze della regione Siciliana”;

VISTO IL D.D.G.  N.1321 del 01/07/2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Responsabile
del Servizio 9 Ispettorato Ripartimentale delle  Foreste di Caltanissetta al Dott. Gianfranco Perno;

VISTO il D.Lgs N° 50/2016  sulle procedure di affidamento degli appalti ed in particolare in
applicazione dell’art. 31, il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento per
la prevenzione e la repressione degli incendi boschivi e di vegetazione e spese connesse attività
di vigilanza territoriale, prevenzione e pronto intervento A.I.B. per la provincia di Caltanissetta per
l’anno 2017 dell’Ispettorato Ripartimentale delle  Foreste di Caltanissetta;

VISTA la L.R. 6/04/96 n. 16 avente ad oggetto: “ Riordino della legislazione  in materia forestale e
di tutela della vegetazione”;

VISTA la L. R. 14/04/2006 n. 14 recante modifiche ed integrazioni alla legge regionale  6 aprile
1996 n. 16;

VISTO il D. Lgs. N. 81/08 riguardante la sicurezza, la tutela e la salvaguardia della salute dei
lavoratori sui luoghi di lavoro;

CONSIDERATO che questo Ispettorato dovrà avviare la campagna antincendio boschivo 2017,
secondo le istruzioni impartite dal Superiore Comando Corpo Forestale, attraverso l’assunzione dei
lavoratori forestali stagionali  per l’espletamento delle attività di antincendio  prescritte dalla L.R.
16/96  e s.m.i. ;



Pag 2

PRESO ATTO che tra gli obblighi della normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro vi è
quello, a carico della amministrazione, della nomina del “Medico Competente” per lo svolgimento
di tutte le attività ed adempimenti connessi alla sorveglianza sanitaria di cui al D. Lgs. n.81/08 per il
personale OTI e OTD;

VISTA la programmazione economica della campagna A.I.B. 2017, inviata al Servizio 7 del
Comando Corpo Forestale con nota prot. 55002 del 16-05-2017, nella quale al Capitolo VI° Codice
Gestionale U.1.03.02.18.000, è prevista la spesa per la sorveglianza sanitaria e nelle more
dell’approvazione e finanziamento, si ritiene urgente ed improcrastinabile l’avvio della presente
procedura;

CONSIDERATO che sul portale www.acquistinretepa.it , fra le convenzioni CONSIP risulta attiva
quella con il RTI EXITONE S.p.A. per l’affidamento dei servizi di sorveglianza sanitaria;

CHE questo IRF nell’anno 2016 ha formalmente richiesto con nota prot. 58629 del 06-05-2016
preliminare di fornitura alla EXITONE S.p.A, che in data 18-05-2016 la EXITONE S.p.A.
effettuava sopralluogo presso questi Uffici finalizzato all’elaborazione del piano dettagliato delle
attività da fornire, e forniva preventivo di spesa che non risulta adeguato alle esigenze di questa
Amministrazione a causa della previsione triennale del servizio e costi elevati;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n.50/2016, che consente alla stazione appaltante di
procedere per le forniture e i servizi  sotto soglia mediante affidamento diretto, adeguatamentemotivato;
VISTE le istanze degli operatori economici specialisti nel settore della medicina del lavoro agli atti
di questo IRF;

RITENUTO di approvare il disciplinare di gara, comprensivo degli allegati, redatto da questi uffici
che forma parte integrante del presente provvedimento;

CONSIDERATO di richiedere preventivo di spesa per l’affidamento del servizio in parola, a
professionisti e/o studi associati, di seguito elencati, che hanno manifestato la volontà di
partecipare alle procedure ad oggetto “ Servizi di prestazioni sanitarie di cui al D. Lgs. 81/08 e
s.m.i.” precisamente:

1) Dr. Ferrigno Vincenzo, Mazzarino (CL);
2) Dr. Matraxia Francesco San Cataldo (CL);
3) D.ssa Longhitano Fabiola Bronte (CT);
4) Ditta Media Service Italy srl. Mascalucia (CT);
5) D.ssa Speziale Anna Piraino (ME) ;
6) D.ssa Sanguinè Maria Rosa Caltanissetta;
7) Dr. Cucciniello Giacinto A. Caltanissetta;
8) D.ssa Golino Agata San Pietro Clarenza (CT);
9) Dr. Indorato Matteo Caltanissetta;
10) Dr. Iacono Francesco Caltanissetta.

RITENUTO che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera B) e C) del D.Lgs.
50/2016 al prezzo più basso espresso in termini di percentuale di ribasso sull’importo a base di gara
indicato nel disciplinare che forma parte integrante del presente provvedimento e che
l’amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta
valida, di non procedere  ad aggiudicazione alcuna e che in caso di offerte pari tra loro si procederà
al sorteggio;



Pag 3

RITENUTO, ancora, che l’aggiudicazione sarà resa definitiva dal RUP a seguito di approvazione e
relativo finanziamento da parte del superiore Comando;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. DARE ATTO, per le motivazioni in premessa, dell’urgenza di procedere all’indizione della
procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto citato ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera b, del D.Lgs 50/2016.

2. APPROVARE il disciplinare di gara, comprensivo degli allegati, redatto da questi uffici che
forma parte integrante del presente provvedimento.

3. INDIRE Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria
(medico competente) ai sensi del d.lgs. n.81/08 per i lavoratori forestali addetti al servizio
antincendio boschivo – campagna antincendio 2017 da espletarsi mediante gara informale ai
sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 con lettera d’invito da inviare ai professionisti e/o studi
associati di seguito elencati:
1) Dr. Ferrigno Vincenzo, Mazzarino (CL);
2) Dr. Matraxia Francesco San Cataldo (CL);
3) D.ssa Longhitano Fabiola Bronte (CT);
4) Ditta Media Service Italy srl. Mascalucia (CT);
5) D.ssa Speziale Anna Piraino (ME) ;
6) D.ssa Sanguinè Maria Rosa Caltanissetta;7
7) Dr. Cucciniello Giacinto A. Caltanissetta;
8) D.ssa Golino Agata San Pietro Clarenza (CT);
9) Dr. Indorato Matteo Caltanissetta;
10) Dr. Iacono Francesco Caltanissetta.

4. DISPORRE che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera B) e C) del
D.Lgs. 50/2016 al prezzo più basso espresso in termini di ribasso sull’importo a base di gara
e che l’amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di
una sola offerta valida, di non procedere ad aggiudicazione alcuna e che in caso di offerte
pari tra loro si procederà al sorteggio.

5. DISPORRE che l’aggiudicazione sarà resa definitiva dal RUP a seguito di approvazione e
relativo finanziamento da parte del superiore Comando;

6. DARE ATTO che la spesa relativa al servizio graverà sulle somme assegnate a questo IRF
sulla programmazione economica della campagna A.I.B. 2017 inviata al Servizio 7 del
Comando Corpo Forestale con nota prot. 55002 del 16-05-2017, al Capitolo VI° Codice
Gestionale U.1.03.02.18.000;

7. DISPORRE che copia del presente determina sarà pubblicata per intero sul sito istituzionale del
Comando del Corpo Forestale ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 12-08-2014, e all’Albo
Pretorio presso la sede dell’I.R.F..

Firmato
L’Ispettore Ripartimentale delle Foreste

( Dott. Gianfranco Perno )


